苏州国家历史文化名城保护区（姑苏）生态环境局关于国控站点周边AI 立体监测服务
项目的采购公告

（招标编号：SZYCZX2025-GH-C-003号）

项目所在地区：江苏省苏州市姑苏区

一、招标条件

本国控站点周边AI 立体监测服务项目已由项目审批/核准/备案机关批准，项目资金来

源为国有资金:45万元， 招标人为苏州国家历史文化名城保护区（姑苏）生态环境局。本项

目已具备招标条件，现招标方式为其他。

二、项目概况和招标范围

规模： 预算金额：人民币肆拾伍万元整（￥450000元）

范围：本招标项目划分为1个标段，本次招标为其中的：

国控站点周边AI 立体监测服务项目

三、投标人资格要求

国控站点周边AI 立体监测服务项目:

1.合格响应人一般条件：

（1）具有独立承担民事责任的能力；

（2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

（3）具有履行合同所必须的设备和专业技术、售后保障等能力；

（4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；

（5）参加本次采购活动前三年内,在经营活动中没有重大违法记录和行贿记录；

（6）符合法律、行政法规规定的其他条件；

[...]

开标地点：苏州市东吴北路221号惠康新地7楼苏州市永诚建设咨询有限公司会议室

七、其他

受苏州国家历史文化名城保护区（姑苏）生态环境局的委托，苏州市永诚建设咨询有限

公司对其所需采购的国控站点周边AI 立体监测服务项目在国内组织竞争性磋商采购。欢迎

符合磋商采购文件资格条件和履约能力的各供应商前来参加磋商。

一、项目基本情况

1、项目编号：SZYCZX2025-GH-C-003号

2、项目名称：国控站点周边AI 立体监测服务项目

3、采购方式：竞争性磋商

4、预算金额：人民币肆拾伍万元整（￥450000元）

5、采购需求：

（1）服务内容：苏州市国控环境空气质量监测站（以下简称“国控站”）是全市空气

质量监测的核心节点，其数据的准确性直接影响环境决策的科学性。然而，监测站周边存在

的露天烧烤、烧香、焚烧火炉等行为，其产生的烟雾易造成监测数据异常，干扰污染溯源与

治理评估。为保障国控站数据的真实性和代表性，本项目拟构建一套立体化监管体系，并通

过双端AI算法精准识别烧烤、烧香、焚烧等易产生烟雾的场景，并实时预警，形成“监测—

识别—处置—反馈”的闭环管理机制，为精准治污提供可靠技术支撑。